
 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан
поступила жалоба ООО «НПП ВакЭТО» от 06.07.2018 вх.№9766, от 12.07.2018 вх.№10083 на
действия ПАО «ОДК-УМПО» при проведении одноэтапного конкурса в электронной форме без
квалифицированного отбора на право заключения договора на поставку, монтаж, пуско-
наладку, ввод в эксплуатацию вертикальной двухкамерной высокотемпературной вакуумной
электропечи мод. ULVAC FHV-90GHKS для термической обработки деталей, а также
инструктаж персонала работе на оборудовании для нужд ПАО «ОДК-УМПО», извещение №
31806517605.

Из жалобы заявителя следует, что при проведении открытого конкурса Организатором торгов
были нарушены законные права и интересы Заявителя, а именно: ООО «НПП ВакЭТО»
неправомерно, по мнению Заявителя, было отказано в допуске к участию. Также, по мнению
Заявителя, в соответствии с документацией, неправомерно установлен запрет на поставку
эквивалента.

Организатор торгов с доводами жалобы не согласен и указал, что при проведении конкурса
действовал в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской
Федерации, Положения о закупке и Документации.

 

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 ФЗ «О защите конкуренции» по результатам
рассмотрения жалобы по существу комиссия антимонопольного органа принимает решение
о признании жалобы обоснованной или необоснованной и в случае, если жалоба признана
обоснованной, либо в случае установления иных, не являющихся предметом обжалования
нарушений (нарушений порядка организации и проведения торгов, заключения договоров по
результатам торгов или в случае признания торгов несостоявшимися) принимает решение о
необходимости выдачи предписания, предусмотренного пунктом 3.1 части 1 статьи 23
настоящего Федерального закона.

На основании вышеизложенного, жалоба ООО «НПП ВакЭТО» от 06.07.2018 вх.№9766, от
12.07.2018 вх.№10083 на действия ПАО «ОДК-УМПО» при проведении одноэтапного конкурса в
электронной форме без квалифицированного отбора на право заключения договора на
поставку, монтаж, пуско-наладку, ввод в эксплуатацию вертикальной двухкамерной
высокотемпературной вакуумной электропечи мод. ULVAC FHV-90GHKS для термической
обработки деталей, а также инструктаж персонала работе на оборудовании для нужд ПАО
«ОДК-УМПО»», извещение № 31806517605, является обоснованной.

В соответствии с частью 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции обжалование действий
(бездействия) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии в антимонопольный орган не является препятствием для обжалования
этих действий (бездействия) в судебном порядке.

На основании изложенного и в соответствии с положениями статьи 18.1 Закона о защите
конкуренции Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «НПП ВакЭТО» от 06.07.2018 вх.№9766, от 12.07.2018 вх.№10083 на
действия ПАО «ОДК-УМПО» при проведении одноэтапного конкурса в электронной
форме без квалифицированного отбора на право заключения договора на поставку,



монтаж, пуско-наладку, ввод в эксплуатацию вертикальной двухкамерной
высокотемпературной вакуумной электропечи мод. ULVAC FHV-90GHKS для термической
обработки деталей, а также инструктаж персонала работе на оборудовании для нужд
ПАО «ОДК-УМПО»», извещение № 31806517605 обоснованной.

2. Выдать АО «ОДК» предписание, направленное на устранение выявленных нарушений.


